⁶ Su Dante e Marsilio, vd. almeno Lambertini, «Aristotele e la riflessione politica», 174-82.

quesisti num te leges audire forenses
 maluerim medice potiusve intendere phisi.
 Respondi: «Cor cerno tuum, tua viscera torrent
 auri sacra fames et avaro vivere questu.
 Non hic finis erat studii, carissime, sacri 25
 qui te felicem faceret; te vendere voces
 una tuas coget strepitu pulmonis aneli,
 altera venales operas ad corporis egri
 disponens curas, turpes vilescet in artes:
 mechus eris lucri causa versatus in illa. 30
 Verum sumpta tibi phisis virtutis amore,
 ut tu sponte velis eius dinoscere vires
 morbosasque hominum causas illisque mederi,
 illa Deo est pariterque homini laudabilis omni.
 Quantas fundet opes etiam acceptare roganti, 35
 prodiga, non tantas Venetum fert litus arenas!
 Elige te dignam specularicemque salutis
 humane, que pene Deo te confert ipsi».

Tu, dulci affatu precibusque illectus amici,
 visus es hoc gratum fuisse in pectore votum, 40
 hauseris ut plenam divini nectaris obam.
 Tu tecum et pingui patria suffultus amicis
 et patrum et populi dulci digressus amore
 comoda cum medicis portas alimonia libris.
 «Hi, bone - tunc dixi - superum servande favore, 45
 macte, tua virtute sacris splendoribus esto
 clara lucerna tue mundo notissima terre.
 Fers etenim tecum, iam iam speculata repente,
 tangere que facient apices, primordia, summos
 nomen et eterne numquam debibile fame». 50
 Carpis iter set, proh, sors dira sub omine levo!
 Calle quidem primo demulsus ab ore canino,
 replesti, facilis, sevis hortatibus aures;
 inde, repens Ligures ut non migraveris oras,
 fama subit quod te seva mulcedine captum 55
 implevit torta sevissima vipera cauda.
 Hoc est quod tragico declamat Persius ore:
 «O hominum curas! o quantum in rebus inane est!»
 Hoc quoque idem est quod garrit Oracius: «Amphora cepit
 institui: corrente rota cur urceus exit?» 60
 Ceptaque depingi mulier formosa superne
 artificii irato queritur cur turpiter atrum
 desinat in piscem: quicquam, si ceperis, imple!
 «Desine sit quod vis, dum simplex taxat et unum».

Ad varios actus hominum te pervaga postquam 65
 transtulit ambicio, diverso tramite multas

isque redisque vias, illas circumque pererras.
 Ast ubi conatus non iuxta velle secundos
 obtulerat Fortuna, redis ad vota prioris
 consilii, rursus redit in precordia primus 70
 interruptus amor studii, quem mente gerebas.
 Vadis ad egregium doctorem temporis huius
 teque locas lateri carptimque volumina phisis
 decurrens imo perhibes, que sumpseris haustu.
 «Quid quod vita laus longe non sufficit arti - 75
 vaffer ait - nostro studio repleta bienni?»
 Vidi ego qui studii plures a tempore cepti
 clamide sub rubra primo medicantur in anno,
 nunc pullos, nunc ova simul, nunc vascula lactis
 pro merita mercede sua sub veste reportant; 80
 naturale ferunt homini, si decedit eger,
 si valeat, laudat medicum vox credula vulgi.
 Quid locus est studio possim dum vivere laute?
 Atque ego, si non sim, dicar reputerve poeta
 publica neglecto dum presit opinio vero. 85
 Forsitan est melius vite cessisse moderne,
 pellere Marte viros tectis et vivere raptō,
 quodlibet ut liceat scripta quam vivere lege,
 credita de summo sit queque potencia celo,
 iusta nec unius teneant nos vincula Pape. 90
 Quid prohibet multos hoc nostro tempore Papas
 concessisse suis fundos et predia posse?
 Accipiat sibi quisque libens provissus ut assit:
 «Nulla fides pietasque viris qui castra secuntur».
 Parce, fides loquitur, multum dilecte sodalis, 95
 si tecum his centum lusi sine crimine metris.
 Iusta quidem semper non evitabilis ulli
 ludit in humanis divina potencia rebus.
 Autorem comitatur opus nec regula fallit.
 Fertile tempus habes pulcra florente iuventa 100
 quo te restituas, si te regat insita virtus.